## C A P. XIII.

## A R G U M E N T U M.

*Repetit summam disputationis inter Antipatrum & Diogenem, & decidit litera pro Antipatro. Postea secundum exemplum subjicit de venditore ædium sive pestilentium, sive alias vel in materia, vel in forma vitiosarum, & agit de*

genio & doctrina præstantes viri ad eas populo interpretandas se contulerunt, & inter se capita conferentes fori disputationem invexerunt: quæ propriam juris civilis nomen adeptæ est, ut cognovimus a Pomponio. 9 sine fraude & crimine. Cætera omnia posse celare citra crimen insidiarum. 10 hæc sunt verba venditoris. 11 quæ vult, bonum virum, lege naturæ jubente, communi utilitati consulere debere. 12 quæ docet, ut nihil putemus nobis utile, quod aliis noceat: aliter violari jus humanæ societatis, ad quam colendam nati sumus. 13 Cicero controversiam Diogenis & Antipatri ita explicat, ut non tam, quod illi dixerint, quam quid eos dicturos esse verisimile sit, persequatur: cui rei futurum tempus melius convenit. 14 summum bonum, ad quod omnia referuntur. 15 ad perfectionem & ad bene beateque vivendum. 16 alii habent: *utilitas*. 17 verba Antipatri; vide paullo ante Not. 13. 18 verba Diogenis, 1 A Dio-

de asturia, que fit reticenda. Quod argumentum ventilatur & deciditur.

**V**IDES in hac tota disceptatione non illud 1 dici: quamvis hoc turpe sit, tamen, quoniam expedit, faciam: sed ita expedire, ut turpe non sit: 2 ex altera autem parte, ea re, 3 quia turpe sit, non esse faciendum. Vendat ædes vir bonus propter aliqua vitia, quæ ipse norit, cæteri ignorent: pestilentes sint, & habeantur salubres: ignoretur, in omnibus 4 cubiculis apparere serpentes: 5 male materiatae, ruinosæ; sed hoc præter dominum nemo sciat. Quæro, si hoc emptoribus venditor non dixerit, ædesque vendiderit pluris multo, quam se venditurum putarit; num id injuste an improbe fecerit? Ille vero, inquit Antipater. 6 Quid enim est aliud, erranti viam non monstrare, (quod Athenis 7 execrationibus publicis sanctum est,) si hoc non est, emptorem pati ruere, & per errorem in maximam fraudem incurrere? Plus etiam est, quam viam non monstrare. Nam est, scientem in errorem alterum inducere. Diogenes contra: Num te emere coegit, qui ne hortatus quidem est? Ille, quod non placebat, 8 proscripsit: tu, quod placebat, emisti. Quod si, qui proscribunt villam bonam, beneque ædificatam, non existimantur fefellisse, etiam si illa nec bona est, nec ædificata 9 ratione: multo minus, qui domum non laudarunt.

I 3

Ubi

1 A Diogene non dicitur, venditor vendet id, quod vult, magno pretio; quamvis talis venditio turpis sit; sed dicitur, ita esse utilem, ut turpitudinem non habeat: & hoc est, quantum ad Diogenem, qui dicit, talem venditionem non esse turpem, quoniam non pluris, quam cæteri suum vendit. 2 ab Antipatro ostenditur, id non esse agendum, quod sit turpe. 3 nisi emptor noverit ea, quæ venditor. 4 hoc melius, quam quod in aliis est, *cubilibus*. 5 compositæ ex mala materia; ut cæmento, lignis, & tabulis tempore non opportuno cæsis & sectis, & sic teredini corruptionique obnoxiiis: malis lapidibus, male iactis fundamentis, ut ob id ædes casuræ sint. 6 in multis aliis, cum editis, tum scriptis, additur, *improbe facit*; id enim a sciolis Ciceroni est intextum, vim *verò* non intelligentibus quod sæpe idem est, quod *utique*, certe, ac subaudiendum ex præcedentibus, *certe improbe fecerit*. 7 lege sacrata præceperunt, quod ita iubetur in æonibus, ut qui id recuset, ei non quidem dicatur multa, sed eius caput omnibus diris devoveatur. 8 venalem exposuit cum inscriptione. 9 ut exposcit ratio ædificata.